

FICHE MEMO : MEDICAMENTS EN PEDIATRIE

Antibiothérapie

Angine rouge

- **Amoxicilline (Clamoxyl®)** sirop , cp

40 mg/kg/j à répartir sur 3 prises, soit :

< 08 kg = sirop 125 mg
09 – 16 kg = sirop 250 mg
17 – 38 kg = sirop 500 mg
>39 kg = cp 500 mg

1 cm × 3 / j
1cp × 3 j

QSP 08 j

Angine érythémato-pultacé

- **Amoxicilline+acide clavulanique**

(**Augmentin®**) sirop ,sac , cp

40 mg/5mg/kg/j à répartir sur 2 ou 3 prises, soit :

< 15kg = sirop nourisson
15 - 25 kg = sirop enfant
25 - 38 kg = sac 500 mg
> 38 kg = cp 1 g ou sac 1g

1DDP × 3 / j
1 sac × 2 / j

QSP 10 j

Angine : cas d'allergie au β-lactamines

- **Josamycie (Josacine®)** susp buvable , cp

50 mg/kg/ j à répartir sur 2 prises, soit :

< 08 kg = susp buv 125mg/5ml
09-16 kg = susp buv 250 mg/5ml
17-38 kg = susp buv 500 mg/5ml
> 39 kg = cp 500 mg à 1 g

1DDP × 2/j
1cp × 2 / j

QSP 05 j

Angine : impossibilité du trt oral

- **Benzathinebenzylpénicilline (Extencilline®)**

< 27 kg = amp 0,6 MU
> 27 kg = amp 1,2 MU

1 seule inj IM

Infection urinaire

- **Céfixime (Oroken®)** susp buv, cp

8mg/kg/j à répartir sur 2 prises. Soit :

< 10 kg = sirop 40 mg
> 10 kg = sirop 100 mg
Enf > 12 ans = cp 200 mg

1DDP × 2/j
1cp × 2/j

QSP 10 j

Gastro entérite

(Éliminé une poussée dentaire)

- **Métronidazole (Flagyl®)** (si apyrexie) sirop , cp

30 à 40 mg/kg/ j à répartir sur 3 prises , soit :

< 13 ans = Susp buv 125mg 1cm × 3/j
> 13 ans = flagyl cp 250 mg 1 cp × 3/j

QSP 07 j

- **Sulfaméthoxazole + triméthoprime**

(**Bactrim®**) (si fièvre) sirop , cp

30mg/6mg/j sur 2 prises, peut être ↑ de ½, soit :

<13 ans = susp buv 200/40mg 1cm /10kg/j
>13 ans = cp 400/80 mg 1cp × 3 /j

QSP 07 j

Parasitose intestinales

- **Flubendazole (Fluvermal®)** susp buv

1càc × 1/j pendant 3j, puis une prise après 15 j
(+ Mesures d'hygiène + TRT de toute la fratrie)

Muguet ou Candidose buccal

- **Amphotéricine B (Fungizone® enfant)**

Application par compresse stérile 2 × /j

Antibiotique oculaire

Chalazion, orgelet ou conjonctivite bactérienne

- **Rifamycine (Rifamycine®)** collyr, pommade

1 gtt/ œil × 3/j.

(1 app le soir pour pommade) **QSP 07 j**

- **Acide fucidique (Fucithalmic®)** collyr

1 gtt / œil × 2/j.

- + lavage au **SSI**.

Antalgique - Antipyrétique

Suppo/Orale

< 8 ans =

- **Paracétamol (Doliprane ®)**

suppo 100, 150, 200, 300, 500, ou sac 100, 150, 200, 300, 500.

60 mg /kg j à répartir sur 4 prises, soit :

15 mg × poid / 6 h

< 5 kg : ½ suppo à 100 mg × 4/j

05-08 kg : 1 suppo à 100 mg × 4/j

08-12 kg : 1 suppo à 150 mg × 4 j ... etc

- **Paracétamol (Efferalgan®)** susp buv, cp500

1DDP × 4 / j

> 8 ans (30 kg) = cp 500 mg, cp effv 500 mg

Parentérale

- **Paracétamol (Perfalgan®)**

< 10 kg = 7,5 mg × poids /6h perf IV.

> 10 kg = 15 mg × poids /6h perf IV.

Désencombrement nasale

- **Eau de mer stérile (Stérimar®)** spray bébé, spray enfant.

1 pulv/narine × 2 à 6 /j

Puis aspiration par **mouche bébé** (si nourrisson)

Puis mouchage (si enfant)

FICHE MEMO : MEDICAMENTS EN PEDIATRIE

Antitussifs

trt sauf si > 2ans, à éviter le max +++

Limité à la toux très gênante

Toux sèches

► **Toux-kid®** sirop (médicament de phytothérapie)

02 - 06 ans = 1càm × 2/j

06 - 12 ans = 1càm × 3/j

► **Prospan®** sirop (médicament de phytothérapie)

1cm × 2/j

Toux grasse

► **Rhinathiol®** (Carbocistéine) sirop enfant

2 à 5 ans = 1 càm × 2/j

5 à 15 ans = 1 càm × 3/j

(Jusqu'à l'arrêt de toux, sans dépassé 10 j)

Antiémétique

► **Dompéridone** (**Motulium®**, **Dompérone®**)

0.75 mg/kg/j à répartir sur 3 prises.

susp buv (1mg/ml) 1DDP × 3/j ¼ h avant les repas

(Jusqu'à l'arrêt des vomiss, sans dépassé une semaine)

Antidiarrhéique

Diarrhée glairo-sanglante

► **Diosmectine** (**Smecta®**) Sac 3g

(↓ consistance des selles)

(quantité peut être doublée au début de trt)

< 1 ans = 1 sac /j

1 - 2 ans = 1 sac × 2 /j

> 2ans = 1 sac × 3 /j

Diarrhée aqueuse

► **Racécadotril** (**Tiorfan®**) sac

(anti sécrétoire ++)

< 13 kg = sac 10 mg
> 13 kg = sac 30 mg } 1 sac ×3/j

► + **SRO**: (gout fraise mieux supporté)

1 sac / 1 L d'eau à utiliser dans 24h

120 ml/ kg / 6 h puis 100 ml après chaque selle molle.

Erythème fessier

► **Oxyplastine®** pommade.

► **HFM®** Pommade.

► **Bepanthen®** Pommade.

1app × 3/j

Laxatif

Attention ! Constipation sans émission de gaz ou chez un NN → avis chirurgie infantile.

► **Lactulose** (**Duphalac®**) sirop, sac

<6 mois = ½ cc × 1 / j

6-12 m = ½ cc × 2 / j

12- 24 m = ½ cc × 3 / j

> 2ans = 1 cc × 3 / j

> 12 ans = 1 sac × 3 / j

► + **Glycérine** suppo

1 suppo à la demande

► + Un anti spasmodique (**Débridat®**)

Antispasmodique

► **Stopcolic®**, **Gazbété®** (mdt de phytothérapie)

Sirop 1 cm × 3/j

► **Trimébutine** (**Débridat®**) susp buv , cp

(pour :Trouble du transit et colopathie fonctionnel)

<6 mois = ½ cc × 1 / j

6-12 m = ½ cc × 2 / j

12- 24 m = ½ cc × 3 / j

> 2ans = 1 cc × 3 / j

> 12 ans = 1 cp × 3 / j

► **Phloroglucinol**, **triméthylphloroglucinol**

(**Spasfon®**) IM

(pour :Colique néphrétique, hépatique et colopathie fonctionnelle)

03 - 06 ans = ¼ amp IM.

06 - 12 ans = ½ amp IM

> 12 ans = ¾ à 1 amp IM.

AINS (Attention au CI !!)

(à partir de 6 mois.

► **Ibuprofène** (**Algifène®**) sirop , cp

20 à 30 mg/kg/j à répartir sur 3 prises.

< 20 kg = susp buv DDP × 3/j

20-30 kg = cp 100 mg 1cp × 3/j

> 30kg = cp 200 mg 1cp ×3/j

► **Morniiflumate** (**Nifluril®**) suppo 400 mg

6-30mois = ½ suppo × 2/j

30m -12 ans = 1 suppo/10kg/j (sans dépassé 3 suppo/j)

(jusqu'à l'apyrexie, sans dépassé 5 j)

FICHE MEMO : MEDICAMENTS EN PEDIATRIE

Corticothérapie (courte)

Traitement de charge : Parentéral

Ex1 : l'urticaire

► Méthylprednisolone (**Solumédrol** ®)

1 à 2 mg/kg en IM.

10, 20, 30, 40 mg inj IM

* Si pas d'amélioration en 20 min :

► Hydrocortisone (**HHC**)

5mg/kg en IV.

* Si pas d'amélioration (1h) : renouvelé.

* si pas d'amélioration (1h) : adrénaline.

TRT de sortie : ANTI H1 + corticoïde.

Ex2 : laryngite sévère =struduleuse.

1 cc d'adrénaline + 2cc de dexaméthasone + 3 cc SSI en IVL (20min)

Corticoïde oral

Ex : laryngite modéré, +/- bronchite, urticaire..

Si < 10 kg

► Bétamétazone (**Célestène** ®) solu buv 0,05%

10 gouttes/kg/j à 08:00 h matin

Si > 10 kg

► Prednisolone (**solupred** ®) cp 5, cp 20 mg

0,5 mg/kg/j .

(sans dépassé 5 j)

Fer et vit

► **ferrum**® sirop , gtt

< 1ans : gtt

10 gtt/j en 1 prise (dose préventif)

20 gtt/ j en 2 prises (dose thérapeutique)

> 1ans : sirop

1 cà m/ j en 1 prise (dose préventive).

2 cà m/ j en 2 prise (dose thérapeutique)

Traitement à suivre 2 mois au minimum

Suivi : crise de rétic maximal vers 10 j + Normalisation de Hgb à 1 mois environ.

► **Solvityl** ® sirop (multivitaminique)

1 à 2 cà m /j

Anti H1

- Prurit (des viroses cutanée , associé au hexamédine sol app local et au doliprane)

-Trt de sortie après un urticaire (avec un corticoïde oral)

► **Histagon** ® sirop

> 2ans :	½ càc	} 2 à 3 x/j
2 à 10 ans :	1 càc	
10 à 15 ans :	2 càc	

► Fexofénadine (**Telfast** ®) cp 180 mg

Pour le grand enfant (>12ans) : 1cp/j le soir.

► Desloratadine **Deslor** ® sirop

1 à 5 ans :	2,5 ml	} 1 prise
5 à 11 ans:	5 ml	
> 12 ans :	10ml	